
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI 
E-MAIL   ufficiotecnico@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.   99 / UTC DEL  02.08.2018 

 

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: LAVORI   DI   ASFALTATURA  VIABILITÁ  COMUNALE  IN  DIVERSE 

LOCALITÁ  DEL COMUNE DI MALÉ - APPROVAZIONE ELENCO 

DITTE DA INVITARE. 

 CUP: H17H18000990004  CIG: 7565010BBB 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

Premesso che con deliberazione n. 83 di data 30.05.2018 avente ad oggetto “Assegnazione 

risorse 2018 per la gestione di lavori di asfaltatura viabilità comunale in località varie dell’abitato” 

veniva deliberato: 

“1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, il seguente atto programmatico di indirizzo n. 

4  inerente i lavori di “Asfaltatura viabilità comunale in diverse località – anno 2018” 

disponendo che: 

a) Responsabile della procedura: Responsabile dell’Area Tecnica; 



 

000099 

b) Compiti assegnati: Procedere all’affidamento dei lavori entro  il mese di luglio 2018; 

c) Risorse e interventi previsti nel corso dell’esercizio: l’intervento previsto in  €. 

50.000,00.-; 

d) Mezzi strumentali e personale assegnato: dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

e) Obiettivi di gestione: procedere alla posa di nuova pavimentazione in conglomerato 

bituminoso in diverse località comunali, secondo priorità concordate; 

f) Modalità di affido lavori: direttamente a mezzo cottimo fiduciario a privati; 

g) Indicatori per la valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi: rispetto del 

termine assegnato per l’appalto lavori quello dianzi indicato e per l’esecuzione a regola 

d’arte il 31 ottobre 2018. 

…” 

 
Evidenziato che in applicazione del c. 7 dell’art. 36 e del c. 9 dell'art. 216 del Codice si è 

provveduto alla pubblicazione per la durata di 15 giorni naturali e successivi di un apposito avviso 

esplorativo all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune di Malé con il quale tutti coloro che 

intendevano partecipare sono stati invitati a manifestare formalmente il proprio interesse precisando 

che sarebbero stati invitati a presentare offerta un numero non inferiore a 7 di operatori economici 

scelti tra i richiedenti, con integrazione a cura dell’Amministrazione in caso di mancato 

raggiungimento del numero minimo di ditte che hanno manifestato interesse e/o che hanno fatto 

richiesta e sono prive dei requisiti richiesti. 

 

Dato atto che: 

• entro la scadenza fissata per le ore 12:00 del giorno 25 luglio 2018 sono pervenute n. 7 

manifestazioni d’interesse; 

• un operatore economico non risulta presentare i requisiti richiesti; 

• a n. 4 operatori economici è stata richiesta la regolarizzazione entro il giorno 01.08.2018 ad 

ore 12.00 della documentazione mancante e/o incompleta. 

 

Considerato che in seguito all’avviso esplorativo sono stati individuati 5 operatori economici  

in possesso dei requisiti richiesti e che questa Amministrazione ha deciso di aggiungerne altri 2 

scelti a propria discrezione, in modo tale da raggiungere il numero minimo di concorrenti indicato 

nel suddetto avviso. 

 

Visto l'elenco dei concorrenti da invitare alla gara che viene approvato con il presente 

provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale, omettendone peraltro la pubblicazione 

ai sensi di legge. 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26.10. 2016, nelle quali viene stabilito che "La 

procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo 

l’ordinamento della singola stazione appaltante" e preso conseguentemente atto che con la 

determinazione del Responsabile del settore tecnico n. 86/UTC dd. 04.07.2018 la procedura di 

appalto si intende avviata a tutti gli effetti di legge. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 

gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 

previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale 

n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 

quale vengono a scadenza. 

 



 

000099 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di 

regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 3 comma 3, del regolamento comunale dei controlli 

interni, il contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente 

provvedimento. 

 

Visto il D.Lgs n. 50/2016. 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.. 

 

Viste le linee Guida dell' ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 18.4.2016, n 50, recanti " 

Procedure  per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

determinazione 1097 del 26.10.2016. 

 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2.; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 −  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13.03.2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2018 e triennale 2018-2020; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 31 del 27.03.2018, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di 

responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2018-2020; 

−  il decreto sindacale n. 3 del 4 gennaio 2018, prot. n. 169/3.4, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di Responsabile Ufficio Tecnico, urbanistica e gestione del territorio per 

l’anno 2018, 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’elenco delle ditte da invitare a presentare 

offerta per l'affidamento dei lavori di asfaltatura viabilitá comunale in diverse localitá del 



 

000099 

comune di Malé, che viene allegato al presente provvedimento come sua parte integrante e 

sostanziale e del quale peraltro viene omessa la pubblicazione ai sensi di legge. 

 

2. Di dare atto che con le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici" approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26.10. 2016, è 

stato stabilito che "La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a 

essa equivalente" e di prendere conseguentemente atto che con la determinazione del 

Responsabile del settore tecnico n. 86/UTC dd. 04.07.2018 la procedura di appalto si intende 

avviata a tutti gli effetti di legge. 
 

3. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi degli artt. 31 del D.lgs n. 

50/2016 e 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., è l’ing. Noemi Stablum. 

 
 

 

 

Malé lì,  02.08.2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to – ing. Noemi Stablum - 

 

 

 

 

 

 

 

 


